2. Quinque autem ex eis erant fatuæ, et quinque prudentes:

3. Sed quinque fatuæ, acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum:

4. Prudentes verò accepé-

¶ 1. Véanse en el tom. IX. los art. CLXXX. y siguientes, y en este, el cap. XLIV de la v. parte de la Concordancia.

¶ *Ibid.* El griego solo dice: delante del esposo. Pero la costumbre era que el esposo iba á buscar á su esposa, y la conducía á su casa con solemnidad. Véase la *Dissertacion sobre los matrimonios de los Hebreos*, tom. XI.

runt oleum in vasis suis cum lampadibus.

5. Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes et dormierunt.

6. Média autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei.

7. Tunc surrexerunt omnes virginés illæ, et ornaverunt lámpadas suas.

8. Fatuæ autem sapiéntibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro: quia lámpades nostræ extinguuntur.

9. Responderunt prudentes, dicentes: Nè forte non sufficiat nobis, et vobis, ite potius ad vendentes, et emite vobis.

10. Dum autem irent emere, venit sponsus: et quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est ianua.

11. Novissimè verò veniunt et reliquæ virginés, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis.

12. At ille respondens, ait: Amen dico vobis, nescio vos.

13. Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.

14. Sicut enim homo peregrè proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua.

15. Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii verò unum, unicuique secundum propriam virtutem, et profectus est statim.

16. Abiit autem qui quinque talenta acceperat, et operatus est in eis, et lucratus est alia quinque.

con las lamparas, llevaron aceite en sus vasijas.

5. Y como el esposo tardaba en venir, se adormecieron todas, y se durmieron.

6. Mas á la media noche se oyó una gran voz: Mirad que el esposo viene, salid á recibirle.

7. Al instante se levantaron todas aquellas vírgenes, y prepararon sus lámparas.

8. Mas las necias dijeron á las prudentes: Dadnos de vuestro aceite, porque se apagan nuestras lámparas.

9. Las prudentes les respondieron: No sea que el que tenemos no alcance para nosotras y para vosotras; id mas bien á los que le venden y comprad el que os falta.

10. Mas cuando iban á comprar, vino el esposo; y las que estaban dispuestas entraron con él á las bodas, y se cerró la puerta.

11. Al fin las otras vírgenes vinieron tambien diciendo: ¡Señor, Señor! ábrenos.

12. Mas él les respondió: En verdad os digo, que yo no os conozco.

13. Velad pues vosotros y approvechaos de la desgracia de estas vírgenes insensatas. *Velad repito*, porque no sabeis, como ellas, ni el dia ni la hora en que el Hijo del hombre vendrá á tomaros cuenta de su gracia y de los talentos que os ha confiado.